
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013

ESPORTE E LAZER”, NOS POLOS ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ 
E ASSEL.
SIGNATÁRIOS: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, E MARCOS 
VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, A CONTAR DE SUA 
ASSINATURA.
ASSINATURA: 06/02/2013.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N.º 02.2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486093
ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E A 
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS.
OBJETIVO: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
TEM COMO OBJETO A PARCERIA ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL E A SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, PARA A VIABILIZAR A REFORMA 
E CONCLUSÃO DO ESTÁDIO OLÍMPICO COLOSSO DO TAPAJÓS 
EM SANTARÉM/PA.
SIGNATÁRIOS: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, E MARCOS 
VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, A CONTAR DE SUA 
ASSINATURA.
ASSINATURA: 06/02/2013.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486213

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2013

Servidor: Claudio Grimouth Seabra;
Cargo: Agente Administrativo;
Matrícula: 30406/1;
Objetivo: Designar o servidor para responder pela Diretoria do 
Museu da Imagem e do Som - MIS, durante as férias do titular;
Período: 01 a 30.12.2012;

PORTARIA Nº 020 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
Servidor: Denise de Fátima Queiroz Lopes;
Cargo: Atendente Comercial;
Matrícula: 04772/4;
Objetivo: Designar a servidora para responder pelo cargo de 
Gerente de Execução Orçamentaria e Financeira, durante as 
ausências da Titular;
Período: a contar de 16.01.2013, até ulterior deliberação.

CESSÃO
PORTARIA Nº 021 DE 31 DE JANEIRO DE 2013

Servidor: Maria Alfredina Ferreira Barroso;
Cargo: Agente Administrativo;
Matrícula:716057/1;
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão de Destino: Secretaria de Estado de Assistência Social - 
SEAS;
Ônus: Órgão de destino;
Período: a contar de 01.01.2013, até ulterior deliberação.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 022 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidor: Sâmia Márcia Araújo Monteiro Pires
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 57192602/1;
Dias de Licença: 07 (sete) dias;
Período: 26.11 a 02.12.2012;
Laudo Médico: 135162A/1 de 10.12.2012.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486216

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA BOLE BOLE, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CARNAVAL 2013, 
APRESENTADO PELA CONVENENTE.
Valor Total: 62.000,00
Assinatura: 06/02/2013
Vigência: 06/02/2013 a 06/05/2013
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485954

Inexigibilidade: 10/2013
Data: 07/02/2013
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artistico em favor das bandas: 
MARKITO E BANDA, PÉ DE CANA, LOVE STAR E A ARTISTAS DA 

TERRA, para o evento carnavalesco nos dias 08 a 12/02/2013, 
em Ourém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TOM MUSIC PRODUÇÕES, DISTRIBUIÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 530
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9134671337
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485959

Inexigibilidade: 11/2013
Data: 07/02/2013
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da banda PISADA 
MALUCA, por sua participação na programação carnavalesca, 
nos dias 11 e 12/02/2013, em São Domingos do Araguaia/Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M & C PRODUÇÕES E EVENTOS S/S LTDA
Endereço: RUA SEXTA, Bairro: NOVO, 94
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9181511015
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486369

PORTARIA N.º 036 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
Servidor (a): Maria de Jesus Reis Corrêa
Matrícula n.º 80846131/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência da Biblioteca Pública Arthur 
Vianna - GBPAV, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 05.11.12 a 04.12.12.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486458

Onde se lê:
PORTARIA N.º 345 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.

Servidor (a): Rosa Maria de Sousa Nascimento.
Matrícula n.º:54196997/2.
Cargo: Técnico em Gestão Cultura.l
Laudo Médico n.º 22182 de 04.10.12.
N.º de dias: 99 (noventa e nove).
Período: 15.09.12 a 26.12.12.
Leia-se:

PORTARIA N.º 345 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Rosa Maria de Sousa Nascimento.
Matrícula n.º:54196997/2.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Laudo Médico n.º 22182 de 04.10.12.
N.º de dias: 85 (oitenta e cinco).
Período: 15.09.12 a 08.12.12.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486518

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo substituir na dotação 
orçamentaria a ação/atividade 4534 pela 4275 e visando o 
reequilibro econômico-fi nanceiro do contrato, a tabela de 
impresso especial sera reajustada no percentual de 5,5%.
Contrato: 99122951-29
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486012

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 9.631,48
Vigência: 01/02/2013 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
bem como dotação orçamentária.
Contrato: 14
Exercício: 2011
Contratado: SOCIEDADE BENEFICIENTE E COOPERATIVA 
CRISTO REDENTOR
Endereço: Psg Comerciários, Bairro: Coqueiro, 108
CEP. 66650-550 - Belém/PA
Telefone: 9132350277
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486031

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 04/02/2013 a 04/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando prorrogar vigência, da reforma geral, 
revitalização e construção na EEEM Francisco da Silva Nunes, 
localizada no município de Belém/Pa.
Contrato: 66
Exercício: 2010
Contratado: M&B ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv. chaco , Bairro: Marco, 1476
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132269269
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486058

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/02/2013
Valor: 447,11
Vigência: 04/02/2013 a 03/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
o item 6.5 da cláusula sexta e a dotação orçamentária, bem 
como prorrogar sua vigência.
Contrato: 18-Exercício: 2010
Contratado: DAMISON DO ROSÁRIO BARROS
Endereço: Rua Ernesto Gomes, s/n, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68710-970 - Maracanã/PA
Telefone: 0000000000 Celular: 9182061333
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486076

Errata da Publicação: 449633
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 16/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a dotação orçamentária do contrato 
original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 66-Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: TICKET SERVIÇOS S/A
Endereço: Av Paulista, Bairro: Bela Vista, 2313
CEP. 01311-300 - São Paulo/SP
Telefone: 1130664510
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486129
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 483589

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros


